Pág. 1 de 4
_______________________________________________________________________________________
PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

MENSAGEM N° 34/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a

devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso Projeto de Lei que,

Denomina “Avenida Dino Celani” – Segismundo Romano José Celani, a via

pública que margeia a Ferrovia Paulista – FEPASA, com início na Rua Antônio

Carlos e término na Rua 7 de Setembro, Centro (antiga Avenida dos

Imigrantes).

 A presente proposta, proveniente do Processo

Administrativo nº 8.478/24 – PMV, visa prestar homenagem, reconhecer e valorizar

as inestimáveis contribuições do Sr. Segismundo Romano José Celani à

comunidade local, não apenas honrará sua memória, mas também perpetuará seu

legado para as futuras gerações de nosso Município.

Senhor Dino, como era conhecido, filho de Ferrucio

Celani, um imigrante italiano visionário que fundou o Cartonifício Valinhos em 1934,

Dino herdou não apenas a empresa, mas também o espírito inovador e o

compromisso com a sustentabilidade. Sob sua gestão, o Cartonifício Valinhos se

destacou no cenário nacional como pioneiro na reciclagem de papelão,

processando mensalmente cerca de 5 mil toneladas de aparas, contribuindo

significativamente para a preservação ambiental e impulsionando a economia local.

Pág. 2 de 4
_______________________________________________________________________________________
PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Desde sua fundação, a empresa tem sido um marco ao

lado do Museu Municipal e da linha férrea, empregando aproximadamente 200

funcionários. A filosofia de reutilização e reciclagem adotada pela família Celani foi

revolucionária para a época, antecipando discussões sobre aquecimento global e

sustentabilidade que só ganhariam destaque anos mais tarde. O legado de Dino

Celani, assim como o de seu pai, transcende a produção de papelão, refletindo um

modelo de negócios que valoriza o meio ambiente e a responsabilidade social.

Dino foi um visionário na indústria de papelão e papel

reciclado, dando continuidade ao legado iniciado por seu pai, Ferrucio Celani, em

1934. Sob sua liderança, a empresa não apenas prosperou, mas também se tornou

um marco na comunidade local.

Além de sua contribuição empresarial, Dino dedicou-se

à melhoria social de Valinhos, apoiando jovens e adolescentes em situação de

vulnerabilidade. Seu trabalho na APHV (Associação de Preservação Histórica de

Valinhos) e na Associação Cultural Ítalo-Brasileira de Valinhos deixou um legado

de preservação cultural e educação.

Dino será eternamente lembrado como um líder

empresarial compassivo e um benfeitor da comunidade. Ele deixa sua esposa,

Adelaida Caffarena Aceña de Celani, seus filhos Patrícia, Maria Gabriela,

Alessandra e Fernando, e seus netos, que seguirão honrando sua memória.

A nomeação da “Avenida Dino Celani” é um tributo

merecido a um homem que muito contribuiu para o desenvolvimento econômico,

social e ambiental de Valinhos.

Com respeito e esperança, propomos esta homenagem,

desejando eternizar a memória e as valiosas contribuições de Sr. Dino Celani à

nossa querida Valinhos. Agradecemos desde já pela consideração desta proposta,

confiantes de que a homenagem expressará o respeito e admiração que nutrimos

por sua figura exemplar.

Pág. 3 de 4
_______________________________________________________________________________________
PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Ante ao exposto, coloco-me à inteira disposição dessa

lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que fizerem necessários,

renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado

respeito.

 Valinhos, 28 de maio de 2024.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

         Prefeita Municipal

Anexos:  1. Projeto de Lei;

2. Certidão de Óbito;

 3. Croqui de Localização.

Ao

Excelentíssimo Senhor

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

Pág. 4 de 4
_______________________________________________________________________________________
PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PROJETO DE LEI

Denomina “Avenida Dino Celani” – Segismundo

Romano José Celani, a via pública que margeia a

Ferrovia Paulista – FEPASA, com início na Rua

Antônio Carlos e término na Rua 7 de Setembro,

Centro (antiga Avenida dos Imigrantes).

 LUCIMARA ROSSI DE GODOY, Prefeita do Município

de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80, inciso III,

da Lei Orgânica do Município,

 FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

 Art. 1° É denominada “Avenida Dino Celani” –

Segismundo Romano José Celani, a via pública que margeia a Ferrovia Paulista –

FEPASA, com início na Rua Antônio Carlos e término na Rua 7 de Setembro,

Centro (antiga Avenida dos Imigrantes).

 Art. 2° As despesas decorrentes da execução desta Lei

correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

 Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Prefeitura do Município de Valinhos,

 Aos ...

 LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                             Prefeita Municipal

SENADOR

RN2853P
H 681.2279

RN2853N
H 662.900

R
IB

EIR
Ã
O

PLA
TA

FO
R
M

A

FUNDO
SOCIAL

CORREIO

REJA
TRIZ

SET
EM

BRO

DE

SET
E

GUIN
AUT

LA
RGO DE SÃO SEB

ASTIÃ
O

FE
RREIRA

CÂNDID
O

DOUTO
R

RUA

JERONYMO A. CORREA

PÇ. PREFEITO

C.E.O

PAÇO
MUNICIPAL

RUA

UNILEVER BRASIL

M
U
S
EU

A
N
TIG

A
 ES

TAÇ
Ã
O

IM
IG

R
A
N
TES

D
O

S

AVEN
ID

A

D
EZEM

BRO

D
E

21

RU
A

FEIJÓ

M
AIO

D
E

MILA
NI

FE
RREIRA

ER
M
IN

AL
 R

ODOVI
ÁR

IO

AV. D
R. H

EITO
R PENTEA

DO

FR
ANCES

CHIN
I

EUGÊN
IO

RUA

CARLO
S

AN
TÔ

N
IO

R
UA

  NOVEMBRO

Jd
Jd

Jd

Jd

Jd

Jd

Jd

Jd

Jd

Jd

Jd

Chamine

PLA
TA

FO
R
M

A

nº
160/

16
4

nº 30/34/40

matr. 28.991

nº 1
38

/

142
/1

44

m
atr.  57.458

nº
17

0

nº 20/22

m
atr. 14.886

rem
anesc. L. 1

nº 52

m
at

r.
83

.8
60

nº
122/

12
6

nº
130/

13
4

m
atr.  76.822

transc. 45.392

livro 3-AO-FLS 197

nº 9
2-

100

nº
146/

14
8

nº
152/

15
6

 L.8

m
atr.  57.459

nº
11

6

m
atr.  102.524

nº
80/76

m
at.

10
.84

8

nº 25

nº
94

nº
72/68L.

 "B
"m

at.
69

.13
0

m
at

. 1
2.

18
3

 L.
7

tr
a

n s
c.

 1
3.

24
1

tr
a

n s
c.

 1
3.

31
2

tr
a

n s
c.

 1
3.

31
1

1.
70

90
5.

50

SETE
MBRO

DE

SET
E

RUA

BASTIÃO

. M
ÁR

IO
 R

OLI
M
 T

EL
LE

S"

17.50

42.00

3
.5

0

29.30

1.16

14.60

21.50

CARTONIFICIO VALINHOS S.A.

4.32

14.50

15.04

15.86

15.35

16.05

16.91

6.24

6.11
r=3.60m

254.53

210.00
2A

8

12Km

mat. 7608

gl. 1

31.30

12.
70

16.00

44.20

12.50

27.60

 L.
2A

AV
. D

OS
ES

PO
RT

ES

R
U
A
 1

3 D
E
 M

A
IO

M
U
S
EU

A
N
TIG

A
 ES

TAÇ
Ã
O

Chamine

6
7

56
.9

0

  1
1,

50

LOTE  "A"=79.960,80 m

  1
00

,0
0

7.
1

0

 21.40

4.50

 1
02

,0
0

22

9.
50

 7
6.

60

40.00

 1
1

5,
50

23,20

68
,0

0

62,00

RUA CEARA

CARTONIFICIO VALINHOS S.A.

10

18

nº 8

n
º86

n
º72

n
º68

n
º52

n
º1

86

n
º2

06

n
º1

96/

n
º2

00

n
º83

nº1
48

nº1
66

n
º1

86
(S

al
ão

 2
)

nº1
98

nº2
02

nº2
18

n
º1

80
(S

al
ão

 1
)

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A8X2EAWUWYUE7101
		2024-05-28T16:44:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura